stinare debemus ac perversitate inventam, eam sane ostende mihi positam apud quemvis Patrem, ac rursus quæramus sententiam ejus qui eam dixerit.

17. « Quid igitur? ait Theodosius, nullo modo in Christo unam operationem dici oportet? Et Maximus: A sacra Scriptura et sanctis Patribus nihil hujusmodi dicendum accepimus: sed quemadmodum duas Christi naturas ex quibus est, ita et naturales ejus voluntates et operationes convenientes ei qui natura Deus homo est, credere et confiteri, nobis permissum est. At Theodosius: Sic et nos confitemur et naturas et differentes operationes, id est, divinam et humanam, ac ejus divinitatem volendi vim habentem, itidemque humanitatem; quandoquidem sine voluntate anima ejus non erat: duas vero nescimus, ne eum secum pugnante in inducamus. Tum Maximus: Cur igitur numerus naturis assignatus non dividit; cum vero in voluntatibus et operationibus dicitur, vim dividendi habet? Theodosius: In his omnino habet divisionem, nec Patres numerum in voluntatibus et operationibus dixerunt, divisionem fugientes; sed aliam et aliam, divinam et humanam, duplcem, ut ipsi dixerunt, et dico et testificor.

18. « Cui Maximus: Per Deum, si quis tibi dicat, aliam et aliam: quot intelligis? Theodosius vero: Scio, inquit, quomodo intelligam: duas vero non dico. Tunc conversus abbas Maximus ad principes, dixit: Per Dominum, si audietis unam et unam, aut bis duo, aut bis quinque: quid intelligentes respondetis ita dicentibus? Et dixerunt: Quoniam adjurasti nos. Unam et unam, duas intelligimus, duas quoque aliam et aliam: bis duo, quatuor: bis quinque decem. Et quasi verecundus Theodosius illorum responso, dixit: Quod a Patribus dictum non est, non dico.

« Et confessim sumens abbas Maximus librum gestorum sanctæ et Apostolicæ Synodi Romanae, ostendit Patres, qui aperte dicerent duas Salvatoris nostri Jesu Christi voluntates et operationes. Quem librum ab eo Theodosius consul accipiens, omnes sanctorum Patrum auctoritates legit. Tum respondens Theodosius episcopus dixit: Novit Deus: nisi personaliter anathema Syuodus illa posuisset, eam magis quam quisquam alias reciperem. Verum ne tempus teramus hic, si quid dixerunt Patres, dico, et statim scripto facio duas voluntates, duasque operationes. Accede ad nos, communica, et fit unio.

19. « Ibi Maximus: Nou audeo, inquit, domine, tali de re scriptam assensionem a vobis accipere: nudus sum et nerus monachus. Sed quoniam Deus vos compunxit, ut sanctorum Patrum voces recipereatis (sicut canon requirit) ad Praesulem Romæ de hoc scriptum mittite, sive imperator, et patriarcha cum Synodo sua. Nam ego non communico, ne si hæc quidem fiant, cum in saneta oblatione offerantur anathematizati: metuo enim judicium anathematis». Ilæc idecirco Maximus, quod ab Apostolica Sede excommunicatis nemo communi-

¹ Joan. v. — ² 1. Petr. i. — ³ 1. Cor. iv. — ⁴ 2. Cor. iii.

care debet, nisi ab ea prius fuerint absoluti: alioqui eamdem anathematis sententiam ipsi communicantes subeant. « Ad hæc Theodosius: Non condemnō te metuentem, sed nec quisquam alius: sed consilium nobis da per Dominum, si tioe fieri potest.

« Et Maximus: Quod consilium vobis de hoc dare possum? Ite, palpate si quid hujusmodi unquam factum est, ac post mortem quis criminè circa fidem est absolutus; et hoc suscipiat imperator atque patriarcha, ut imitetur Dei condescensionem, ac ille (nempe imperator), Jussum hortatorium, Ethesin vulgo dictam, hic (nempe patriarcha), Synodicam ad papam Romæ mittant. Et omnino si inveniatur Typus Ecclesiasticus hoc permittens, propter rectam confessionem fidei convenit nobis de hoc ». Hæc quidem Maximus. eo quod eodem anathemate adversus Monothelitas Romæ in Synodo promulgato, tum imperator qui Ethesin promulgasset, tum patriarchæ Constantiopolitani ejus defensores hæresis perculti fuissent: quos absolvı post mortem, quod in eodem errore et anathemate defuncti essent, non licet: opus autem esse, si ipsi vellent absolvı, ad Sedem Apostolicam se conferre. His namque persuasus Theodosius ostenditur ex iis quæ sequuntur in iisdem Actis, in quibus ita:

20. « Ac Theodosius: Hoc omnino fit. Sed da mihi verbum: si mittar, mecum venire. Maximus: Tibi confert, domine, conservum meum, qui Mesembriæ est, tecum ducere, quam me: nam et ille linguam novit, et eum digne reverentur, qui tandem jam punitur propter Deum, et rectam fidem, quæ in illo throno est. Theodosius vero: Certamina varia inter nos fuere, nec libenter cum illo proficiscor. Tum Maximus: Quia, domine, ita fieri visum est, placitorum eventus fiat, et quo jubetis, vos sequor. Postea surrexere omnes cum laetitia lacrymis, et humili reverentia inclinarunt sibi invicem: et oratio facta est. Et unusquisque eorum sancta Evangelia, et pretiosam Crucem, et imaginem Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, et genitricis ejus Dominae nostræ Deiparæ salutarunt, et proprias manus posuerunt ad dictorum confirmationem ». Locus iste citatus reperitur in sancta Synodo Nicæna secunda ab Euthymio Sardensi episcopo, lectusque est a Joanne Notario, hoc titulo¹: « Ex dogmatibus, quæ agitata sunt inter piæ memoriae Maximum, et Theodosium episcopum Cæsareæ, quæ est in Bithynia, ejusque asseclas ». Sed male ibi loco mutuæ reverentiae, pœnitentia facta ponitur, ut superius ex Billio correctum est. Lecto citato loco ad confirmationem venerandi cultus sacrarum imaginum, hæc tunc addita sunt ex iis, quæ et inferius in codem Codice scripta leguntur:

21. « Conversus autem ad episcopum abbas Maximus, cum lacrymis eum sic affatus est: Magnus Dominus: diem judicii omnes exspectamus.

Novisti quæ sancta sunt per sancta Evangelia, vivificamque Crucem, nec non imaginem Dei Salvatoris nostri, ipsiusque sanctam semper Virginem matrem. His lectis, Constantinus sanctissimus episcopus Cypri dixit: Verbum hoc, salutarunt, hoc loco sanctus Pater sumpsit pro, Adorarunt. Si quidem sanctum Evangelium et vivificam Crucem ipse adoravit, deinde imagines venerandas Salvatoris et inculpatæ ejus matris ». Lecta iterum eadem verba sunt ex alio Codice, quem attulerat Petrus episcopus Nicomediae. Quibus lectis, de eodem S. Maximo hæc idem Petrus: « Neque enim vulgaris vir, qui hoc fecit, sed Maximus Dei philosophus, et cum Patribus certans (utpote non illis impar), quin etiam confessor et veritatis propugnator. Sufficiat igitur nobis, ut in salutando venerandas imagines, illum sequamur ». Hæc ex Concilii Actis. Prosequamur reliqua inter Maximum atque Theodosium tunc gesta, quæ sic se habent:

22. « Deinde cum inter se paulisper sermonem habuissent de vita secundum Deum, ac de divinorum mandatorum observatione: conversus Theodosius ad abbatem Maximum, dixit: Ecce sublata sunt omnia scandala, et facta est pax per Deum, et fiet. Sed per Dominum ne celes me: nullo modo dicis unam voluntatem et unam operationem in Christo ? At Maximus: Non capit me hoc unquam dicere. Et dico causam. Quia peregrina hæc est sanctis Patribus vox, duarum differentium naturalium unam voluntatem et operationem. Deinde vero, et omnimodo qui hoc dicit, invenit ex adverso absurditatem sibi occurrentem.

« Primum enim, si dicam naturalem, timeo confusionem. Secundo, si hypostaticam, divido a Patre et Spiritu Filium, ac tres voluntates videbor inducere, non convenientes inter se, quemadmodum et hypostases. Tertio, si dicam ut unius unam voluntatem et operationem, cogor et ut unius Patris, et ut unius Spiritus dicere, tametsi nolim, unam voluntatem et operationem; ac sermo incidere invenietur in multos deos. Quarto, si dicam per cognationem ac necessitudinem et amicitiam relativam, Nestorii personalem divisionem induco. Quinto, si dicam, præter naturam, corruptela existentiam volentis: naturæ enim corruptela est, quod est contra naturam, sicut Patres dixerunt. Ibi Theodosius: Unam propter unionem, inquit, Salvatoris nostri voluntatem omnimodis debemus dicere, quemadmodum Pyrrhus, et Sergius pulchre (ut arbitror) intelligentes scripserunt.

23. « Et Maximus: Si propter unionem una Dei et Salvatoris nostri (ut Pyrrhus et Sergius et Paulus scripserunt) facta est voluntas: primo alterius voluntatis, secundum eos, Filius erit, quam Pater, qui propter naturam voluntatem habet, non propter unionem, quæ in Filio; quandoquidem non idem est unio et natura. Item secundo, si propter unionem una, secundum eos, Salvatoris nostri facta est voluntas: causam ejus habebit omnino unionem, neutram vero earum, ex quibus est,

¹ Concil. Nic. II. Act. IV

naturarum, et amicitiae et familiaritatis relationis, secundum eos, aperte erit voluntas, non naturae : naturam enim, non relationem veritatis novit sermo. Tertio, si propter adunationem (ut dicitis) una Salvatoris facta est voluntas : qua voluntate aiunt ipsam factam esse unionem? Non enim (si veritas iis est curae, et volunt effugere quod praeter rationem est) dixerint, ea quae per ipsum est facta. Quarlo, si propter unionem una Salvatoris facta voluntas est : ante unionem videlicet aut multas voluntates habebat, aut penitus nullam. Ac siquidem multas habebat, diminutionem multarum subiit, in unam contractus voluntatem ; et conversionis aperle recepit passionem, imminutionem neup multarum voluntatum, quae ei naturaliter inerant. Sin erat absque voluntate, potiorem quam naturam ostendit unionem esse, ex qua voluntatem adeptus est, cuius natura erat indigens : ac rursum convertibilis apparuit, relatione id consecutus, quod per naturam non inerat. Quinto, si propter unionem, Salvatoris nostri voluntas facta est una, secundum utrumque eorum ex quibus est : fuit Deus voluntate recens, idem propter unionem natura manens aeternus, ac homo voluntate expers principii, manens secundum naturam recens : quod impossibile est, ne dicam impnum. Sexto, si ob unionem facta est naturarum voluntas una : cur eamdem ob causam naturarum facta non est una natura?

24. « Interpellans autem longiorem horum progressum Theodosius episcopus, dixit : Quid igitur propter unionem factum est, si ob eam nihil horum fuit? Maximus vero : Ostendit eum, inquit, qui sine carne erat, veraciter finisse in carne : eum, qui natura Deus erat, et omnium opifex, praebuat aperte natura hominem factum, non conversione naturae, aut diminutione ullius eorum quae naturae erant, sed vera assumptione carnis intelligenter animatae, sive indeficientis humanitatis, omni perpurgans contracto secundum naturam criminis primorum parentum : et ratione mutuae connexionis, admirabilem vere rem ac stupendam fecit, totum inter homines Deum eumdem integrum manentem in propriis, eumdem totum in divinis hominem, totum manentem in propriis, nec iis excidentem. Conmeatus enim et commercium naturarum inter ipsas, et naturalium quae iis insunt, ex Deiloqua Patrum nostrorum doctrina, non transitio ob unionem, nec mutatio facta est ; quod proprium est eorum, qui veritatem interpolantes, unionem faciunt confusionem, ac idecirco multi modis versantur in novitatibus, ac propter inopiam stabilitatis rationis sua pios perseguuntur.

25. « Ilæc eum audisset Theodosius episcopus visus est cum cæteris, qui cum eo aderant, ea probare : rursumque ad sanctum dixit : Fac charitatem : quid illud est, quod nobis dixisti, neminem secundum hypostasiem operari, sed operari unum quemque, secundum naturam : mihi enim illud, propterea quod non intellexerim, officit. Et Maxi-

mus : Non operatur quisquam secundum hypostasiem, sed secundum naturam : ut Petrus et Paulus aliquid faciunt, sed non Petrice, et Paulice, verum humanitus : ambo enim naturaliter homines juxta communem ex definitione comprehensam rationem naturae, at non hypostaticce juxta id, quod proprie quale est. Eodemque modo Michael et Gabriel sunt in opere, sed non Michaelice, aut Gabrielice, sed Angelice ; ambo enim Angeli. Sieque in omni natura quae multo numero prædicatur, communem intuemur, non singularem operationem. Quamobrem qui hypostaticam et personalem operationem dicit, inducit ipsam naturam, quae una est, factam esse operationibus infinitam, et a seipsa differentem secundum multititudinem individuorum quae sub ipsam reducuntur. Quod si pulchre se habere accipiemus, in omni natura rationem, quomodo ea est, corrupimus.

26. « Post hunc sermonem, cum inter se consultassent, dixit Theodosius consularis (consul) : Ecce bene omnia processerunt. An in se recipiet imperator, ut jussum faciat adhortationis? Dicit vero abbas Maximus : Omnino, si velit imitator Dei esse, ac se cum ipso humiliare, communis nostræ salutis causa, sieque cogitare. Siquidem Deus, qui natura salvat, non salvavit, quod humiliatus est volens, quomodo qui natura salvatur homo, aut salvis erit, aut aliis salutem afferet, nisi humilietur? Tum Theodosius consul : Spero, inquit, Deo meam conservantem memoriam, ei cum hoc dixerim, persuasum iri. Postea inter se salutarunt, et abierunt in pace ». Hæc autem quæ sequuntur in alio Codice scriptorum Maximi itidem in Vaticana bibliotheca existente leguntur, his verbis :

« Cum religiosus vir omnes Theodosii episcopi in sermonibus et ratiocinationibus objectiones facile everisset : tandem hic fessus, qui nihil in praesentia haberet quod responderet, alia ratione sanctum abstrahere conatur, et amicus cum eo loquitur ; scipsum quoque velle omnia de medio scandala et offendicula auferri, pristinamque pacem reddi Ecclesiae. Quæ res, inquit, aliter non fiet, nisi ad eos qui Romæ sunt jam proficiscamur, et ad conditions, reconciliationemque eos provocemus, unum videlicet cum ipsis et spirantes et sentientes. Quare sanctus ille bono animo magis esse cepit : vixque dici potest, quomodo ad hæc fuerit affectus, quibusque laudibus ei, qui sic locutus esset, responderit. Qui sane cum ita corpore affecto esset, ac exercitiis monasticis, senectaque afflicto : tamen prompto animo parabat se, ut Romam rursus contenderet, et una cum illis ea quæ in rem essent atque utilia conficeret. Modo, inquit, res hæc sit, non sermo frustra habitus.

27. « Cum vero Theodosius jurejurando dicta firmasset, et inviolabilia Evangelia manibus contingisset : quamvis vir non intelligens, horum nihil servarit, utpote eorum voluntate qui rerum potiebantur, attractus : magis ac magis religious vir bonum animum suscipiebat, se totum ad iter in-

tendens, eaque spectacis quae essent, cum ipsis, tum qui Romæ erant, profutura. Inde igitur discessurus Theodosius, ut cum iis qui in urbe regia erant, de his communicaret : salutatione virum religiosum rursum excipit, dexteraque data, et ei donata tunica linea, et fuso pallio, Byzantium revertitur una cum duobus consulibus ejus comitibus ».

28. Maximi Constantinopolim reducti nova cum hæreticis certamina. — At quid post hoc? Reversi Constantinopolim qui missi fuerant ab imperatore, omnia retulerunt quae cum Maximo gesta essent, et quomodo veritate vieli manus dedissent. Quibus acceptis imperator magnopere commotus est, ac tantum absuit ut paclis ab ipsis conventis staret, et Romanæ fidei acquiesceret, pacemque in Ecclesia restitueret, ut iterum unum ex ipsis. Paulum videlicet, Byziam mitteret, qui Maximum Constantinopolim perduceret. Quæ autem cum eo acta sint, ubi Constantinopolimi perductus est, eadem Acta significant, dum institutam de his narrationem ita prosequuntur :

« Postea octavo die mensis Septembris præsentis decimæ quintæ Indictionis (ita auctor cunctis præsens quæ agebantur, scribensque singula) constitut se rursum Paulus consul Byziam ad abbatem Maximum, mandatum afferens hac formula :

« Jubemus gloriam tuam Byziam proficiisci, Maximumque monachum adducere cum multo honore ac veneratione propter senium et imbecillitatem, atque ut amicum, et familiarem majorum meorum, a quibus in honore est habitus : cunque collocare in religioso monasterio S. Theodori, quod prope Rhegium positum est; ac venire, nosque certiores facere : et mittimus ad eum ex persona nostra duos patricios, ut cum illo loquantur, nobis ex animo amicos, quique a nobis diliguntur ». Hucusque mandatum principis Paulo consuli oblatum. Pergit vero auctor : « Adductum itaque eum consul in co monasterio depositus : venitque ad imperatorem, ut id renuntiaret. Veniunt ad eum postridie Epiphanius et Troilus, ambo patricii cum multo comitatu ac fastu, et ostentatione, item Theodosius episcopus, quem et sanctus præstolabatur, quæque condicta erant, confirmaturum sperabat : nec enim illius subdolum obscurumque animum reprehenderat vir mentem doli in primis expertem gerens. Is in illius mansionis Catechumenio (nempe ubi catechumeni instrui solerent), erat. Ipsi consueta salutatione facta, considerunt, vim ei adhibentes ut sederet.

29. « Sermonis vero cum eo initium faciens Troilus, dixit : Orbis dominus nos ad te esse jussit, ac dicere quæ ejus imperio a Deo stabilito placuerint. Sed nobis priuum dic : Imperata facies, an nou? Dixit Maximus : Audiam, domine, quid iussit pium ejus imperium : ac tibi respondebo quæ oportet. Nam ad id quod mihi ignoratur, quod responsum habeo dare? Troilus autem perseveravit, ac dixit : Non dicimus quid afferamus, nisi prius responderis, utrum imperatori obtempares.

Ut vidit religiosus vir eos amplius urgere in ejus mora, et infestius adspicere, et respondere asperius cum omnibus comitibus, qui et ipsi etati erant sæcularium honorum dignitate, respondit : Quandoquidem non sustinetis dicere servo vestro, quæ domino nostro imperatori placita sunt : en dico, audiente Deo et sanctis Angelis ac vobis omnibus, me quicquid jussiterit, quod cum hoc sæculo dissolvatur, et una corrumpatur, libenter facturum.

30. « Statim consurgens Troilus exiit, ac dixit : Orate mihi : ego abeo : hic enim nihil facit. Cum tumultus exortus esset, magnaque turbæ atque confusio, dixit eis Theodosius episcopus : Edicite ei imperatoris jussa, et cognoscite quid loquatur, nec enim rationi consentaneum est, nulla re dicta, nulla audita, abire nos. Tum Epiphanius patricius dixit : Hoc imperator per nos tibi denuntiat, ac dieit : Quoniam totus Occidens, quique sunt in Oriente, perversitate ducti, ad te respiciunt, ac propter te omnes seditionem concitant, cum nolint se nobiscum in tide conjungere : ut te compungat Deus, quo nobiscum communices super a nobis exposito Typo. Ac nos ultiro inus in Chalceen, teque consulatus, supponimusque vobis manum nostram, ac vos cum magno honore et gloria in magnam Ecclesiam inducimus, statuimusque nobiscum, ubi de more reges stant : facimus una tecum synaxim, et una communicamus puris ac vivisquis mysteriis vivifici corporis et sanguinis Christi ; teque prædicamus ac declaramus nostrum patrem : et gaudium erit non solum in nostra Christum diligente urbe, sed etiam in universo orbe terrarum. Certo cuim scimus fore, ut si sancto huic throno communices, se nobis omnes adjungant, qui propter te tuamque doctrinam se a nobis abscederunt.

31. « Conversus vero ad episcopum abbas Maximus cum lacrymis dixit : Magnum, domine, judicii diem exsplelamus omnes : nosti quæ constituta sint et placita super sanctis Evangelii, et vivifica Crucis, et imagine Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, et ejus Genitricis sanctissimæ Deiparæ ac perpetuæ Virginis Mariæ. Episcopus, vultu in terram demisso, leniori voce respondet : Et quid possum facere, cum aliud visum sit piissimo imperatori ? Cui abbas Maximus : Cur, inquit, tetigisti sancta Evangelia, et qui tecum erant, eum in vobis situs non esset dictorum eventus ? Revera, omnis cœli virtus non persuadet mihi, ut hoc faciam. Quam enim defensionem afferam, non dico Deo, sed conscientiae meæ, si propter gloriam et existimationem humanam, quæ ex sui ratione nullam existentiam habet, ejuraverim fidei, quæ ipsam diligentes salvat ?

« His dictis, consurrexere omnes, et iracundia ducti, cum crebris vellicationibus pulsando, vexando, debilitarunt, a capite ad ungues usque sputis inundantes, e quibus tetur exhalabatur cœnum, quibusque vestis ejus tota impleta est. Exsurgens autem episcopus, dixit : Non sic fieri

oportuit, sed tantum ex eo responsum audire, et renuntiare domino imperatori : res enim, quæ ex canonibus pendent, alio modo administrantur. Ac vix persuasit eis episcopus, ut quiescerent, et rursum sederent. Cum igitur eum innumeris contumelii ac inexcogitabilibus diris sugilassent, omiserunt.

32. « Tum multa asperitate Epiphanius dixit : Dic, pessime vetule, helluo : ut nos pro haereticis habens et civitatem nostram, et imperatorem, haec dixisti. Vere magis quam tu, Christiani sumus et Orthodoxi : ac Dominum nostrum Jesum Christum fatemur habere tum divinam voluntatem, tum humanam, et animam mente praeditam : nam omnis natura mentem habens, omnino et voluntatem a natura habet et operationem : quandoquidem vitæ proprium est motus, ac mentis proprium est voluntas. Ac novimus ipsum volendi facultatem habere non divinitate solum, sed etiam humanitate : quin etiam duas ejus voluntates et operationes non negamus.

33. « Respondit vero abbas Maximus : Si ita creditis, ut et intellectuales naturæ, et Ecclesia Dei, cur me cogitis communicare Typo, qui haec penitus tollat, quæ etiam nunc confessi estis ? Ibi Epiphanius : Hoc, inquit, per dispensationem factum est, ne laederentur populi subtilioribus hujusmodi vocibus. At abbas Maximus : Contra, omnis sanctificatur honio accurata fidei confessione. Troilus : Et in palatio tibi dixi : Non sublatum hoc, sed jussum esse sileri, ut omnes pacem tueremur. Et abbas Maximus : Tacere sermonem, est eum tollere : nam per Prophetam dicit Spiritus sanctus¹ : Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. Quamobrem qui non dicitur sermo, omnino non est. Troilus vero : Habe in corde tuo, ut vis : nemo te prohibet. Maximus : At universam salutem in corde non definit Deus, qui dixit² : Qui me non confitetur coram hominibus, nec ego confitebor eum coram Patre meo qui in cælis est. Ac divinus Apostolus docet, dicens³ : Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Si igitur Deus, et Dei Prophetæ, et Apostoli jubent confiteri mysterium vocibus sanctum et magnum, et tremendum totius mundi salutare : nullo modo utile est silentium ejus vocis præcipi, quæ mysterium hoc prædicet, ne tacentium hominum salus minuatur.

34. « Respondens asperrimo sermone Epiphanius, dixit : Subscripsisti in libello ? (anathematis scilicet adversus Monothelitas). Et Maximus : Subscripsi. Et quomodo (inquit Epiphanius) ausus es subscribere, atque anathematizare confitentes et credentes, ut intellectuales naturæ et Catholica Ecclesia ? Revera, meo iudicio, inducens te in urbem, et sistens in foro vinculum, et mimos mimasque ac prostibula inferemus, et universam plebem, ut omnes te colaphis cœdant, et conspuant

tuum os. Ad haec sanctus respondens, dixit : Sicut dixisti, fiat, si eos qui confitentur duas naturas ex quibus Dominus est, ac duas naturales voluntates et operationes ei convenientes, qui natura Deus et homo veritate est, anathematizavimus. Lege, domine, gesta et libellum; ac si inveniatis quod dixistis, facite quod vultis. Nam ego, et conservi mei, et quicumque subscrisserunt, eos qui juxta Arium, et Apollinarium unam voluntatem, et unam operationem dicunt, anathematizavimus, quique non confitentur Dominum nostrum ac Deum, secundum ultramque earum, ex quibus et in quibus est, et quæ ipse est naturarum, esse secundum naturam intellectu præditum, et idcirco volendi facultatem habere, et nostram operandi salutem.

35. « Tum Epiphanius comites inter se dixerunt : Si hunc usque attendamus, neque comedimus, neque bibimus : verum surgamus, et prandeamus, et ingrediamur, renuntiemusque ea quæ audivimus : hic enim vendidit se Satanae. Surrexerunt itaque, et pransi sunt. Erat autem statio, sive vigilia Exaltationis pretiosæ Crucis, et introierunt in urbem cum ira.

« Postridie mane venit Theodosius consul ad abbatem Maximum, et omnia quaecumque habebat, abstulit, haec verbis imperatoris locutus : Quia noluisti honorem, et elongatus est a te : abi, quo dignum te ipsum judicasti, habens judicium discipulorum tuorum, qui Mesembriæ est, quique Perberis, qui fuit notarius beatæ nostræ matris.

« Dixerunt autem patricii Troilus et Epiphanius : Omnino duos discipulos tuos adducimus, tum qui Mesembriæ, tum qui Perberis, eosque examinamus, ac eorum videamus eventum. Theodosius vero consul tradidit eum militibus; qui eum Selymbriam duxerunt, ubi biduum moratus est. Ac interea unus militum in castra ad exercitum est profectus, ac in vulgus divulgavit, eos in senem ineitans, venire monachum, qui Deiparam blasphemaret. Post biduum miles redit, eumque ducit in castra. Legatus vero, dux exercitus, com punctus a Deo, initit ad beatum Maximum primores e clero presbyteros et diaconos, religiososque signiferos. Quos vir sanctus conspicatus, surrexit, ac veneratus est humili obsequio, submisso vide licet corpore inclinans se honoris ergo : idemque illi fecerunt, et sederunt, eumque sedere jusserunt.

36. « Tum quidam senex valde honorabilis cum multa reverentia ei dixit : Pater, quoniam nonnulli scandalizaverunt nos de tua sanctitate, quod non dicas Deiparam, dominam nostram sanctam Virginem : adjuro te per sanctam et consubstantialem Trinitatem, ut nobis verum dicas, et hanc offensionem de animis nostris abstergas, ne laedamur, injuste scandalizati. Maximus humili prostratione corporis facta, surrexit, dixitque manus in cælum tendens cum lacrymis : Qui non dicit Dominam nostram omnibus hymnis celebrandam, et sanctissimam, et immaculatam, et omni intellectuali naturæ venerabilem, naturalem

¹ Psal. xviii. — ² Matth. x. — ³ Rom. x.

vere matrem Dei factam, qui fecit cælum, et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt : esto anathema a Patre et Filio, et Spiritu sancto, consubstantiali et supersubstantiali Trinitate, et ab omni virtute cœlesti, et choro sanctorum Apostolorum, et Prophetarum, infinitoque populo sanctorum martyrum, omnique spiritu in justitia consummato et nunc et semper et in sæcula sæculorum.

« Flentes omnes, bene precati sunt ei, dicentes : Deus corroboret te, pater, dignumque te faciat, qui peragas sine offensione cursum tuum. Atque his dictis, multi convenerunt milites, audituri multos egregiosque sermones, qui tum habiti sunt. Cum autem quidam e domesticis ducis videaret nullum exercitum congregari, ac sancti viri ædificari sermonibus, et ea quæ fierent contra eum scilicet dannare, jubet eum (qua cogitatione ac suspicione, novit Deus) inde abstrahui, duobusque millibus passibus a castris abduci, dum synaxim ficerent, et venirent qui eum ducerent Perbera. Clerici divina moti charitate, duo illa millaria pedibus confecerunt cum eo. Et cum advenissent qui ducerent Perbera; ipsi manibus eum gestantes, imposuerunt jumento : cumque eum amplexi essent, salutem dixissent atque orassent, in loca sua cum pace redierunt. Ipse vero Perbera adductus est, tenente eum custodia ». Hucusque Acta de rebus Maximi gestis hoc anno.

37. Vidisti, lector, præstantissimi confessoris iterata certamina, in quibus omnibus etsi furens semper obstrepuerit; tamen victa semper remansit inipietas edere nescia, majori cum prosternitur obstinatione resurgens. Sed ea omnia ad profectum Evangelii provenere, ut uno Maximio resistente, fides Catholica non fuerit omnino in partibus illis extincta, usque adeo ejusmodi confessione virescens, ut post obitum nefandi imperatoris fœcundiori cæspite germinaverit, atque fructum ex eo produxerit, et quidem uberrimum; cum videlicet OEcumenica Synodo congregata, Monothelitarum heresis fuit penitus condemnata. Sic igitur optime convenit, ut de Maximo illud propheticum¹ ab Orientalibus occinatur : « Nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissimus, et quasi Gomorrha similes essemus ». Cum uno tantum Maximo alque duobus discipulis ejus et non aliis, (quod sciatur) fides tunc splendescere visa sit, dum undique tenebrae operient terram, et caligo populos. Sed etsi grandia sint ista de Maximo, longe sunt majora quæ dicluri sumus, cum rursum adversus eum ejusque discipulos acerbiora excitata sunt prælia, ex quibus invicti milites Christi majora erexere de heresi profligata hereticisque superatis trophaea : quando autem ista contigerint, suo loco dicturi sumus inferius.

38. *Petro mortuo succedit Thomas episcopus Constantinopolitanus, de cuius fide Catholica opinio.* — Sed quid accidit? qui obniti hactenus visus

est veritali, imperatoris favens pravis affectibus, idem ipse ad supernum tribunal vocatur reddere rationem, mortis nuntio interpellatus. Hoc siquidem anno Petrus patriarcha Constantinopolitanus hæreticus, ubi sedisset annos duos et menses tres, moritur, atque in ejus locum subrogatus est Thomas, qui in Concilio OEcumenico Constantinopolitano asseritur fuisse Catholicus. Cæterum de annis quibus sederit Petrus, textus Nicephori corrigendus est, dum habet sedisse annis duodecim, cum duabus dun laxat ei Ecclesiæ præfuisse legatur.

Porro ista de electione Thomæ quomodo se habuerint, ut imperator insequens Maximum Orthodoxum, eo quod acquiescere nullo modo voluerit ipsius sententiae de communicando cum Ecclesia Constantinopolitana in probando qui promulgatus est Typus, idem passus sit Thomam assertum Orthodoxum illi Ecclesiæ præfici? cum nihil sit quod dici possit, ipsum mutasse sententiam et ad frugem meliorem esse conversum, siquidem in persecutione Maximi perseverasse usque ad obitum reperitur. Verum tunc fuisse Thomam Orthodoxum non puto dici aliquo modo posse. Certe quidem ex iis que de Maximo dicta sunt, et quæ inferius suo loco dicentur, cum longe aliter res se habuisse inveniatur, convincuntur Acta illa sextæ Synodi fuisse admodum depravata; siquidem ipsa facta Thomæ repugnant : etenim ipsum liquet eum Monothelitis contra Maximum sedisse : adeo enim res patens est, ut ne cum eo communicaret, maluerit sanctus martyr subire martyrium. Huncene ergo dixerimus fuisse Catholicum, cujus heresis Acta proconsularia coram senatu amplissimo habita satis certum firmumque testimonium habent? id quidem inferius suo toco patebit.

Verum quæ habent de fide Catholica Thomæ depravata Acta sextæ Synodi, videamus. In ipsius enim quæ extat Synodi Collatione decima sexta, dum mentio habetur de Epistola Catholica ab eo scripta ad Vitalianum Romanum Pontificem, sed eur ad eum mitti minime fuerit facultas, declaratur, ibi ex Georgii chartophylacis verbis haec leguntur :

39. « Hic mihi præslo est cum his etauthentica Synodica bullata, quæ facta sunt a Thoma sanctæ memorie quondam patriarcha ad Vitalianum sanctæ memorie quondam papam Romanum : quæ etiam vobis ad eum dirigere, propter impiorum Saracenorum incursum assidue imminentem (ut nostis) et obsessionem quæ facta est per biennium, quo gessit episcopatum, non valuit dirigere : et haec ego statini vobis jubentibus profero ». Et paulo post iussa sunt edi scripta Thomæ et successorum patriarcharum, eademque legi : nam inferius : « Accipiens Agatho religiosus lector et notarius sanctissimi patriarchæ Constantinopoleos Synodicanam authenticam sanctæ memoriae Thomæ bullatam, et coram omnibus bullam quæ in eo pressa fuerat, auferens, reliquit habens in superscriptione ita : Per omnia sanctissimo ac beatissimo et consa-

¹ Isa. 1.

cerdoti domino Vitaliano, Thomas indignus episcopus salutem ». Hucusque inscriptio. Epistolæ autem initium est : « Qui cuncta ex nihilo quidem ut existerent protulit, etc. quod Synodicum collatum est cum Regesto, quod protulit Georgius Deo amabilis diaconus et chartophylax, et constituit ab initio usque ad finem indeminute ». Hucusque in Actis de Synodali Thomæ in Synodo recitata, sed non integre in iisdem Actis descripta.

40. Quod insuper in iisdem Synodalibus recitatis Actis Constantinopolitana civitas biennali fuisse obsidione fatigata traditur, haud mediocrem pariter de impostura suspicionem auget : siquidem neque Theophanes, qui per annos singulos imperatorum res gestas recensuit, neque quisquam alias græcorum historicorum tantæ rei vel leviter meminisse reperitur. Verum ista toleranda quomodocumque videri poterant, si reliqua consentientia veritati reperta fuissent, ut quod dictum est de Thoma Constantinopolitano patriarcha post Petrum, cui ut hæretico constat sanctum Maximum (ut ex iisdem Actis apparet) minime communicare voluisse ; sed et hæc, ea quæ dicentur sequenti anno perspicue demonstrabunt. Immutata plane fuisse sextæ Synodi Acta a Theodoro Constantinopolitano patriarcha, ex compluribus hand levibus conjecturis suo loco inferius demonstraturi sumus : ut plane tu ipse mireris, considerans, secundum illud Davidicum, quanta sit malignatus inimicus in sancto, quomodo Græcus impostor velut præstigiis quibusdam fecerit videri lucem tenebras, et tenebras lucem, malum bonum, et bonum malum tantamque fidem invenierit, ut in hanc diem sub sextæ Synodi titulo multa reperiantur intexta mendacia. Sed de his diffusius suo loco.

41. *Concilium Toletanum decimum, in quo post Potami episcopi Bracarensis ultro pœnitentis depositionem, S. Fructuosus ei substituitur.* — Celebratum est hoc eodem anno Toleti Concilium, quod numeralatum reperitur decimum, Æra nimirum sexcentesima nonagesima quarta, anno autem Reece-suinthi regis octavo : cui interfuerunt episcopi viginti, vicarii vero ab episcopis absentibus missi quinque ; praefuit autem Eugenius Toletanus metropolitanus. Sanctum primo loco fuit, ut dies festa Incarnationis Verbi, nempe Annuntiationis Deiparæ, celebraretur ante octo dies a Natali Domini ; eo quod quando revera mysterium incidit, Ecclesia vel jejunii pœnitentia, vel celebritate Paschæ teneri soleat occupata. At visum postea ob excellens mysterium nonnisi ea die qua contigit, celebrari debere. His decretis, statuti sunt a sacro conventu canones numero septem. Quibus omnibus rite dispositis, cognita est causa Potamii episcopi Bracarensis, qui (quod mirum visum fuit) nemine accusante, se ipse prodens, abdicansque, libellum obtulit sui lapsus et pœnitentia : cuius gratia universa Synodus in lacrymas conversa est. Editum quidem ab eo tuit dignum vere pœnitentis speciem : qui enim a digna sacerdotis per culpam decidit

majestate, se in pœnitentium numerum volens libensque conjecit. Sed de his ipsam Synodum audiamus : hæc enim ad finem post sanctos canones habentur de his quæ de ea causa locuti sunt Patres.

42. « Assumere poteramus canoram in tantum fraternæ lætitiae tibiam, quia divina pietas conven-tum nostrum ad concordia convocaverat studia : et convenerat mœstiam vitare, quoniam visita-tione disciplinæ videbanur paternas regulas innovasse. Sed gravius sistrum pro cymbalo sumimus, et fimus pro carmine decantamus, gemenlesque cum Itieremæ¹ questibus dicimus : Dissolutum est gaudium cordis nostri, versus est in luctum chor-us noster. Unde et Væ coram nobis conspicimus : quoniam cecidisse coronam capitis nostri videmus, dum tam nobile in infimum corruit, quod in tam sublime sanctitatis optimum stetit. Ecce etenim tractantibus nobis in pace Dei de Ecclesiasticis regulis, delatum est conventui nostro Epistolium confusa confessionis et abolenda subscriptionis, quod Potamius Bracarensis Ecclesiæ episcopus de factis propriis, suisque verbis annotarat et articulis. Quo reserato, quid oblitteranda pagina et abolenda litt-erarum panderent elementa, fletibus potius quam sermonibus lacrymosa concio recensuit. Tunc solitarie tantum secretimque adunatis pontificibus Dei, prædictum episcopum adesse coram nobis fe-cimus.

43. « Quem singultibus aggredientes amplius quam loqueli, reseratam illi suæ deformitatis et nostræ confusionis scripturam protulimus. Quam accipiens et recurrens, sciscitantibus nobis, utrum sui operis et suæ annotationis intimatio esset, ille suum actum, suique oris eloquium, suorum quo-que digitorum esse robur asseruit, quod illic rele-gendo pervidit. Rursum divini nominis contesta-tione hunc adjurantes, oblestati sumus, ut an de se sponle mendacium diceret, aut alicuius violen-tia premeretur, et perterritus talia enarraret, vera-citer indicaret. Qui mox flebili voce, luminibusque ploralu madentibus, et fragore singultuum cum unius Dei nominis juramento clamavit, se el vere eadem mala de se confiteri, et ad hæc confitenda nulla se violentia prægravari. Unde etiam ferme per novem menses sponle deseruisse regimen Ecclesiæ suæ, et ergastulo quodam pro admisso flagi-tio acturus pœnitentiam se conclusisse, edixit. Tunc per fidelem confessionem ejus agnito quod tactu femineo sorduisset, et declarato : licet hunc pa-terna antiquitas sacræ regulis dejicere ab honore decernat ; nos tamen miserationis jura servantes, non abstulimus nomen honoris, quod ipse sibi sui criminis confessione jam tulerat : sed valida auctoritate decrevimus, perpetuæ pœnitentiae hunc in-servire officiis et aerumnis : providentes, melius illum per asperam et dumosam ire pœnitentiæ so-litudinem, ut quandoque perveniret ad refrigerij

¹ Thren. v.

mansionem, quam relictum in voluntatis suæ latitudine, ad præcipitum dejici æterna damnatione.

44. « Tunc vero Fructuosum Ecclesiæ Dumensis episcopum communi omnium nostrum electione constituimus Ecclesiæ Bracarensis gubernacula continere : ita ut omnem metropolim province Gallæciæ, cunctosque episcopos, populosque conventus ipsius, omniumque curam animalium Bracarensis Ecclesiæ gubernandam suscipiens, ita componat atque conservet, ut et Dominum nostrum de rectitudine operis sui glorificet, et nobis de incolumentate Ecclesiæ ejus gaudium præstet. Quia vero ad futura prospicere convenit, ne exoriri possit in statu pacis quedam commotio litis : Patrum sententiam, quæ jam dictum Potamium episcopum rectitudine damnat, huic Decreto connectere, nostra vigilantia procurat ».

Hic advertendum est, citatum et recitatum canonem ad condemnationem Potamii, non aliquem fuisse ex canonibus poenam infligentibus ejusmodi lapsis, sed canonem Concilii Valentini Galliæ, quo tractatur de eo qui sua sponte proderet culpam, qui omnino damnandus esset : nam sive revera peccatum admisisset, ob peccatum punieundus; si vero non admisisset ob id quod se mendacio infamasset, gravius plectendus foret. Sunt enim hæc verba canonis :

45. « Quicumque sub ordinatione vel diaconatus vel presbyterii vel episcopatus mortali criminè dixerint se esse pollutos, a supradictis ordinationibus submovendos, reos scilicet vel veri confessione, vel mendacio falsitatis. Neque enim absolví potest is qui in seipsum dixerit, quod dictum in alios puniretur : quoniam omnis qui sibi fuerit mortis causa, major homicide fit ». Tu vero consule a nobis superius suo loco dicta in eodem canone Concilii Valentini. Habent eadem Acta hæc infra : « Factum est Decretum sub die kalendarum Decembri, anno feliciter octavo regni glorioissimi domini nostri Reccesuinthi regis ». Quod ad eundem Potarium spectral, interfuerat ipse octavo

Concilio Toletano, sed etiamque quarlo loco in consesso quinquaginta duorum episcoporum, aucto- que cum aliis fuerat, nt sanciretur canon¹ adversus carnis inquinacione pollulos, quos episcopi deberent inquirere, eosdemque severe corrigere, ne quid hujusmodi admissum audiri posset : ejus memor tantus episcopus, in seipsum statutam in eos poenam sponte convertit, dignum vere poenitentis edens exemplum.

46. Sed et illud (ut vidimus) bene consultum fuit, ut sancta Synodus in tocum lapsi episcopi substitueret sanctissimum sacerdotem Fructuosum, de quo hæc in Notis suis doctissimus Garsias : « Fructuosus ex regio Gothorum sanguine ortus, ducis filius, episcopi Palentini Tonantii discipulus, multorum monasteriorum conditor et pater, ex Complutensi abbate, cum monasterium exædificaverat ad Virgidiensem tractum Justi et Pastoris martyrum nomine, Dumiensis episcopus creatus in Potamii dejecti locum subrogatus, Bracarensis Ecclesiæ curam suscepit; Actis hujus Concilii (nempe Toletani noni), post Eugenium Toletanum et Fugitivum Hispalensem subscrubit. Ejus memoria cum sanctitatis opinione a populis Bracarensibus et Compostellanis colitur, festo die dicato ad sextum decimum kal. Maii. Corpus ejus a monasterio ab ipso exædificato inter Dumium et Bracaram sepulturæ mandatum, postea a Gelmeride primo Compostellæ archiepiscopo Compostellam translatum, ubi magna populi veneratione colitur ». Hactenus ipse. Sic igitur magna consideratione a Patribus factum, nt in locum ubi S. Ecclesia atrox vulnus acceperat, tanti successoris ornamento eam, quæ irrogata videri posset, deleret infamiam. Porro ejusdem S. Fructuosi memoria in Romano Martyrologio recensita anniversaria die publico præconio in Ecclesia una cum aliis sanctis recepta est sexto decimo kal. Maii.

¹ Conc. Tol. viii. c. 5.

1. *Posconsulatus*. — Hic annus ista formula notatus : xv post consulatum Constantis Aug. xiii.

2. *De duplice Disputatione S. Maximii*. — A num. i ad 38. Baronius accurate confert in præ-

sentem annum celebrem Collationem habitam inter sanctum Maximum et Theodosium episcopum Cæsareæ Bithyniæ, ac duos consules, qui cum eo erant, dum ad castrum Bizye in provincia Thra-

ciae positum, ubi sanctus Maximus in exilio agebat, venit. Verum exemplar, quo usus est, in aliquibus mancum erat; ac præterea hæc Collatio, quæ collocaenda erat post *Relationem motionis factæ inter dominum abbatem Maximum, et socium ejus, atque principes in Secretario*, quam certum est ad annum præcedentem pertinere, in eo exemplari præponeretur landatæ Relationi; indeque factum, ut Anna-lista doctissimus eamdem Relationem in annum sequentem distulerit. Aliqnot post Baronii mortem annis Sirmondus publicavit *Collectanea Anastasiï Bibliothecarii*, in quibus inter alia continentur tam *Relatio seu Collatio* sancti Maximi cum principibus in Secretario, quam *Collatio ejusdem sancti martyris* eum Theodosio episcopo Cæsareæ; ac præterea in eisdem Collectaneis Collatio Maximi cum principibus aliam *Collationem* ordine, sicut tempore, antecedit. Combeſius opera sancti Maximi, quæ reperiri potuere, in lucem dedit, iisque præmisit *Acta et certamen sancti Maximi*, ac utramque Collationem magis correctas, et quæ hoc anno habita est, ibidem integra exhibetur; eum in Collectaneis Anastasii fine suo mutilata sit; quemadmodum et Collatio sancti Maximi eum principibus in Secretario apud Baronium integra non habetur: Quare utraque apud Combeſium legenda.

3. *Secunda Disputatio S. Maximi ad hunc annum pertinet.* — Post primam Collationem anno superiori, ut mox dixi, habitam *Maximum* Bizyan in exilium actus esl: secunda, cuius hic titulus in Collectaneis Anastasii: « *Tonus continens Relationem de degmatibus, quæ mota sunt inter S. Maximum et Theodosium episcopum Cæsareæ Bithyniæ, seu consules, qui cum eo erant Bizye in ipso exilio* », peracta est hoc anno, quo recte eam Baronius recitat. Ipso enim Disputationis initio legitur: « *Igitur nono kal. Septembrias, quæ mine transacta est quartæ decimæ Indictionis, exivit ad eum in exilium, in quo positus servabatur, id est, ad castrum Bizye prædictus episcopus Theodosius, ex persona, ut dixit, Petri Constantinopolitani præsulis missus, etc.* » Quare die vicesima quarta mensis Augusti *Theodosius* episcopus eum Paulo ac Theodosio consulibus, ut in ea Relatione dieitur, *Bizyan* perrexit, et ubi illue advenit, sanctum *Maximum* interrogavit. Hæc Collatio litteris mandata est currente Indictione xv, kalendis Septembbris Iujus Christi anni inchoata, et post eamdem *Theodosius* episcopus Bizya discessit eum Theodosio consule et Constantinopolim rediit.

4. *S. Maximus Perberim in custodiam adductus.* — « *Postquam vero abierunt prædicti viri sexto idus Septembrias præsentis quintæ decimæ Indictionis, exivit rursus Paulus consul in Bizyen, ad abbatem Maximum* », ut legitur in ea Collatione, et apud Baronium num. 28 et seqq. Ferebat autem jussio, ut *Maximum* Constantinopolim adduceretur, et poneretur in monasterio sancti Theodori, quod et factum esl; sed ut viderunt nec minimum virum sanctum a sententia moveri, post Festum « *Exalta-*

tionis pretiosæ ac vivificæ Crucis adductus est Perberis in custodiam, qua continuis vexationibus tenebatur».

5. *Obitus Petri Episc. Constant.* — A num. 38 ad 41. *Petrus* patriarcha Constantinopolitanus omnium sancti Maximi tribulationum ac persecutionum auctor vixit usque ad annum sexagesimum sextum. Tarasius enim in Actione ii sextæ Synodi generalis de Monothelitarum hæresi loquens, ait: « *A Petro usque ad sextam Synodum non plures anni transierant quam quindecimi, quinque intermedio eo tempore pontifices fuerunt, Thomas, et Joannes, et Constantinus a prædictis hæreticis fuerant ordinati: nec propter ea reprobati sunt* ». Quare eum Synodus illa anno DCCLXXX celebrata fuerit, Petrus anno tantum sexagesimo sexagesimo sexto extinctus est. Ad hæc Zonaras tradit eum post annos sedis duodecim demortuum esse, totidemque anni in Tabulis Theophani insertis eidem assignantur. In editione quidem Chronie Nicæphori, tam Scaligeri quam regia, anni duo et menses septem *Petro* attribuuntur, sed sine dubio errore librariorum, qui denarium omisere, et locum depravarunt. Is enim ultra annos undecim et menses septem vitam protrahere non potuit, ut ex dictis constat. Baronius, qui reprehendit *Nicephorum*, quod illum annos duodecim sedisse scripsit, videtur naetus esse aliquem Codicem *Nicæphori* in quo locus ille purus erat; eum *Petrus* annis duodecim incompletis Ecclesiam Constantinopolitanam rexerit; sed quidquid haec de re sit, certum est, Baronium male eidem annos duos tribuisse, et *Petrum* ad eum, quem dixi, annum pervenisse. Ex autis, quibus ejus successores usque ad sextam Synodum, juxta ipsummet *Nicephorum* sederunt, hujus vel potius librariorum error ex dicendis manifestissimus fiet.

6. *Thomas vir Orthodoxus in locum Petri hæretici subrogatur.* — Ex tam brevi *Petri* pontificio Baronius intulit, *Thomam* ejus successorem perperam in Actis sextæ Synodi *Catholicum* appellari, et sanetum *Maximum* ei communicare noluisse. At patriarcha, qui sanctum *Maximum* persecutus est, et cum quo is communicare noluit, alius non est quam *Petrus*, qui post *S. Maximi* martyrium superstes fuit, et tam *Thomas*, quam *Joannes* et *Constantinus*, qui eum excepero, jure merito in Actione xiv sextæ Synodi dieuntur « *in omnibus immaulati et irreprehensibiles circa rectam Christianorum fidem* »; quod confirmat sanctus Tarasius loco laudato, ubi dicit, eos reprobatos non fuisse, licet ab hæreticis ordinatos. Baronius quidem omnem ingenii doctrinæque vim adhibuit, ut Acta sextæ Synodi quæ habentur, sineera non esse ostenderet, licet antiquis scriptoribus nunquam in mentem venerit, ea aut arguere vitii aut in dubium revocare. Verum hæc ejus opinio non videtur amplius sustineri posse; ut ex iis, quæ sparsim docuimus, evidenter palet. Quoad biennalem obsidionem civitatis Constantinopolitanae, cuius

mentio in Actis latinis ejusdem Synodi, ex qua falsitatis eorumdem argumentum desunit Baronius, quod sc. Theophanes et alii scriptores Byzantini ejus non meminerint, ea quidem obsidio commentitia, sed nullum ejus in Actis græcis vestigium. Quare is error interpreti latino tribuendus, ut infra demonstrabimus.

7. *Concilium Toletanum X.* — Ad num. 41 et seqq. In Praefatione Concilii Toletani X legitur, illud habitum, « die kalendarum Decembrum, anno octavo gloriosissimi domini et religiosissimi Reccesuinti principis, *Aera Dcxciv* », ideoque currenti anno, quo mense Decembri Reccesuintus annum regni octavum agebat. Annum *Aera Hispanicæ addititum* esse inde colligimus, quod Ambrosius Morales illud congregatum asserat an. Christi DCLVIII, et Vasæus anno Domini DCLV. Nam si annus *Aera* notatus fuisset in Codicibus hujus Concilii, quibus usi sunt, illud a præsenti anno removere non potuissent. Eo in Concilio decem capitulis constante inter alia decernitur, « Ut solemnitas Dominicæ Matris die xv kalendarum Januar. omnimodo celebretur, et Nativitas filii ejus Salvatoris nostri die octavo kalendarum earundem, sicut nos est, solemnis in omnibus habeatur », quia, ut inquit Patres, prior Festivitas non potest celebrari condigne, die qua Angelus Virgini Verbi conceptum nuntiavit, interdum ob dies Quadragesimæ, interdum propter Paschale Festum. Etiannum solemnitas *Annuuntiationis* celebris est die xviii mensis Decembri in Ecclesia Toletana, vocaturque *Exspectatio Partus*, et in tota Hispania colitur ut festivus dies.

8. *Floret S. Fructuosus episc. Bracarensis.* — *Sanctus Fructuosus* ex Complutensi abate Dumensis episcopus pridem factus, in *Potamii* ab episcopatu Bracarensi in hoc Concilio depositi locum subrogatus est, cique tanquam archiepiscopus Bracarensis subscrispsit. Is inter Hispaniæ viros præcipuos, qui hoc saeculo floruerent, jure merito numerari potest, cum præter plurima a se constructa monasteria, dupliciti his regulam præscriperit, quæ adhuc extat. Ex monasteriis ab eo aedificatis decem in Actis ejus memorantur (1), sed sedecim numerantur a Tamaio in Martyrologio Hispanico. Vita ejus auctore, ut aiunt, sancto Valerio monasterii sancti Petri de Montibus abbe, fere æquali, extat apud Mabillonum saeculo secundo Benedictino et apud Bollandum ad diem xvi mensis Aprilis, quo colitur. Rodericus a Cunha Ecclesiæ Bracarensis antistes, qui duos de episcopis Bracarensibus scripsit idiomate Lusitanico tomos, et alium tractatum latinum de *Primatu* Bracarensis Ecclesiæ in universa Hispania, asserit sanctum *Fructuosum* obiisse anno sexcentesimo sexagesimo quinto. Certe an. iv Wambræ regis, Christi DCLXXV, *Leodecisius* cognomento *Julianus*, *Fructuosi* successor Concilio Bracarensi III subscrispsit.

9. *Moritur Sigibertus rex Austrasie.* — A rebus Hispanicis ad Gallicas transeo, ad mortem scilicet *Sigiberti* Austrasie seu Orientalis Franciae regis, et Clodovei II ejus fratris Neustriæ et Burgundie regis; tunc enim Baronius de morte itius anno sequenti, et de Clodovei obitu anno DCLXIV verba faciat, quia tamen monarchiæ Clotarii regis III, quæ ab hoc anno ad DCLX duravit, non meminit, eaque ab aliquibus recentibus Rerum Gallicarum scriptoribus negatur, ab aliis vero, vel anticipatur vel nimium producitur, nostra narratio dilucidior erit, si Baronii ordinem hac in parte invertamus. *Sigibertus* itaque intelligens mortem sibi imminere, *Grimoaldi* Pippini Landensis filii et praefecti palatii fidei *Dagobertum* filium suum commendans rogavit, ut parvulum Austriae regem constituendum curaret, esetque ei tutoris et parentis loco. Dein *kalendis Februarii* hujus Christi anni mortuus est, anno ætatis vicesimo sexto inchoato, regni vicesimo tertio.

10. *Ejus virtutes.* — Ejus pietas, liberalitas, ac magnificentia a pluribus laudatae; nec ullus ex ejus predecessoribus plura et majora, imo tanta intra paucissimos annos cœnobia aedificavit, et possessionibus ac rebus necessariis instruxit. Episcoporum conciliis præcipue usus est, ex quibus suo tempore multi sanctitate illustres floruerent. Sepultus est *Mettis*, quæ regni caput, regumque Austriae regia erat, in Basilica sancti Martini ad radices montis urbi imminentis posita, quam ipse extra muros extruxerat. Verum sacris ejus pignoribus gaudet hodie civitas *Nanceiana*, quæ Lotharingiæ ducatus caput est. Nomen ejus variis Martyrologiis inserbitur ad diem primum mensis Februarii, quo *Sigibertus* in Chron. cum vivis excessisse testatur. Extant duo libri de Vita *Sigiberti regis*, alter longior, brevior alter atque contractior; quorum prior a *Sigiberto* cœnobii Gemblacensis monacho compositus; posterior ab eodem forsitan in epitomen redactus, certe iisdem ac prior verbis scriptus. Sed cum juvenis esset *Sigibertus*, quando libros illos elucubravit in multis errore incidit, quorum aliquos in suo Chronico paucis ante mortem annis exarato emendavit; nec mirum, cum *Sigibertus* chronographus annos ferme quingentos post *Sigibertum* regem vixerit, eoque tempore, quo res historica magna caligine circumsepta erat.

11. *Quot annis regnavit Sigibertus.* — In Vita sancti *Sigiberti* scribit *Sigibertus*, eum « obiisse calendaris Februariis, expletis ætatis suæ annis xxxi, regni autem xxviii, anno ab Incarnatione Domini DCLXII, a transitu sancti Martini ccxxii », e quibus characteribus nullus vero consonat, eo excepto qui de die ejus emortuali est. Standum igitur ejus Chronico, in qua ad hunc annum legitur: « *Sigibertus* rex Austrasiorum inoritur, *Dagoberto* filio suo admodum parvulo fidei *Grimoaldi* com-

(1) Ex monasteriis ab eo aedificatis decem in Actis ejus memorantur etc. Imo novem: decimum enim Castri-leonis monasterium ex discipulis ejus Theodosius construxit. Vide Acta S. Fructuosi cap. 2.

mendato, ut in regnum ejus auxilio promoveatur». Hæc epocha firmatur ex Indice seu Laferculo regum Francorum, quod ex Codice Tiliiano Duchesnius tomo i Script. Franc. edidit, vocavitque *Chronicon brevissimum*, ubi auctor ejus vetustissimus hæc habet : « Sigobertus nepos ejus (Clotarii II regis) regnavit annos XXIII, Childebertus adoptivus filius Grimoaldi annos VII, sed loco, annos VII, legendum, menses VII : amanuenses enim menses verterunt in annos, seu M. in AN, quem in errorem eos non semel incidisse constat. Neque Grimoaldi tyrannis diutius duravit, quam a mense Februario usque ad mensem Augustum. Quare cum Sigibertus anno sexcentesimo trigesimo tertio Francæ Orientalis rex renuntiatus fuerit, Sigibertus in Chronico mortem ejus cum præsenti anno recte illigavit, nec minus vere auctor Catalogi Tiliiani eum annos XXIII regnasse scripsit. Male itaque a recentibus historicis Sigiberti mors consignata, ab Hadriano quidem Valesio lib. xx Ber. Franc. anno DCL, a Cointio in Annal. Ecclesiast. Franc. anno DCLIV, a Mabillonio tom. III Analect. in Dissert. de Anno ordinationis et obitus S. Desiderii Cadurcensis episcopi, anno DCLV, et ab Illeschenio in Exegesi diatribam Dagobertinam innovante præfixa tom. III SS. mensis Aprilis, anno DCLVIII. Hæc ultima opinio cum omni antiquitate pugnat et monarchiam tam Chilodovei II quam Clotarii III evertit. Duas priores annus Sigiberti regis XXII cum mense Novembri in Vita sancti Desiderii Cadurcensis episcopi conjunctus falsas esse demonstrat.

42. *Grimoaldus Childebertum filium regem Austrasiæ renuntiat.* — *Sigibertus rex reliquit filium, patris sui nomine Dagobertum appellatum, eumque annos circiter decem natum, et filiam nomine Bilechildem, quam postea Childericus nepos Sigiberti uxorem duxit; quæ omnia infra demonstrabo.* Varia hujus filii fortuna fuit : auctor enim Gestorum Francorum, qui Carolo prælecto palatii in Francia dominante floruit, cap. 43, ait: Defuneto Sigiberto rege, Grimoaldus Major-Domus filium ejus parvulum nomine Dagobertum totundit. Di-donemque Pictaviensis urbis episcopum in Scotia (ita Hibernia olim appellata) ad peregrinandum eum dirigens, filium suum in regno constituens. Franci itaque commoti atque vehementer indignati Grimoaldo insidias præparant : eumque eximentes ad condemnandum regi Francorum Clodoveo defertur et Parisiis civitate in carcere mancipatus, vinculorum cruciatu constrictus, ut erat morte dignus, propter seclusus, quod in dominum exercuit, morte vitam finivit ». Iluic narrationi lucem affert auctor Vitæ sancti Remacli editæ apud Surium tomo v. « Porro », inquit cap. 23, « Grimoaldus Major-Domus sub prætextu munierum accipiendo-rum a Clodoveo fratre Sigiberti Parisios evocatus ; illuc (cum in itinere a proceribus Francis raptus fuisset) retentus est », id est, in carcerem trusus. Henschenius quidem citalus contendit, *Clodoveo*

regi demortuo *Sigibertum regem biennio superstitem* fuisse, eo anno DCLVIII prærepto *Grimoaldum* anno insequenti Parisios deduetum, ibique per varios cruciatu vitam finivisse : quo pacto non solum *Clodovei II* et *Clotarii* monarchiam evertit ; sed etiam meritis conjecturis fretus post annos mille in dubium revoeat, quod veteres omnes historici disertis verbis asseruere, *Clodoveo* scilicet regnante, *Grimoaldum* pœnas dedisse. Id etiam teslantur auctor Vitæ sancti Boniti Arvernorum episcopi synchronus, *Sigebertus* tam in Vita sancti Sigiberti, quam in Chronico, Herigerus abbas Laubiensis lib. 4 de Vita S. Ursmari abbatis apud Mabillonum saeculo III Benedictino in fine primæ partis, auctor Chronicæ Engolismensis, scriptor Vitæ recentioris sancti Romarici, scriptor Vitæ S. Theodardi episcopi Trajectensis, cuius verba recitat Baronius anno DCLVIII, num. 5, Flodoardus, cuius verba mox in medium adducam, aliisque.

43. *Adoptio Childeberti fictitia.* — Auctor Catalogi Tiliensis de *Childeberto*, quem *Grimoaldus* pater post Sigiberti mortem in regnum Austrasiæ sublimavit, inquit : « Childebertus adoptivus (id est Sigiberti) filius Grimoaldi (genuinus et naturalis), regnavit annos VII », sed legendum, menses VII, ut supra dixi. *Childebertum* adoptivum vocat, non quod vere adoptatus fuerit a Sigiberto, sed quia *Grimoaldus* adoptatum fuisse finxit. Verum, nec auctor Gestorum Francorum, nec ullus antiquorum hujusmodi adoptionis meminit. Nam quo pacto *Sigibertus rex* de adoptando ex aliena stirpe filio cogitasset, qui filium ex *Innichilde* legitima uxore habebat ? *Grimoaldus* itaque perfide finxit, *Childebertum* a *Sigeberto* rege adoptatum ; nec quisquam e proceribus Austrasiis ejus consiliis adversari ausus est, aut potuit ; potentiam enim hominis diuturnitate temporis ac adolescentia principis auctam stabilitamque metuerunt ; præterquam quod qui *Pippino* Grimoaldi patri amici fuerant, faverunt filio pluribus animi dotibus prædicto. Posteriorum tamen saeculorum scriptores, uti *Sigebertus* in Vita S. Sigiberti et in Chronico, aliquie passim, hanc adoptionem, quasi vere facta fuisse, memorarunt ; qua in re non audiendi.

44. *Childebertus in Austrasia regnat.* — Omnes Austrasiæ proceres ac etiam episcopi sanctitate eminentes *Childebertum* regem agnoverunt : nam Flodoardus lib. 2 Hist. Ecclesiae Rhemensis cap. 7, de Nivardo metropolitanu Rhemensi loquens, inquit : « Præceptum etiam immunitatis a Childeberto rege super telonis, et quibusdam tributis Ecclesiae Rhemensi obtinuit ». Colvenerius super ora libri Flodoardi editi Duaci reposuit, *Childebertus III*; verum si filium Theodorici III intellexit Colvenerius, valde hallucinatus est ; *Nivardus* enim obiit annis triginta antequam Childebertus III regna Francorum capessivisset. Ipse *Grimoaldus* munificus fuit erga Nivardi Ecclesiam : « Ilujus etiam tempore », ait Flodoardus cap. citato, « tradidit Grimoaldus vir illustris sancto Remigio villas suas